
64 ISSN 1677-7050 2 Nº 172, quarta-feira, 6 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090600064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Conjunta nº 38, de 1º de setembro de 2017,
publicada no DOU nº 170, de 4 de setembro de 2017, Seção 2, página
60, onde se lê: "...Portaria Conjunta nº 38, de 1º de setembro de 2017,
leia-se: "... Portaria Conjunta nº 39, de 1º de setembro de 2017,... "

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.308, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, c/c o art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, na Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais
informações que constam do processo SEI nº 50000.029876/2017-62,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público ALEXANDRE HENRIQUE RADIS, matrícula nº
9598647, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, com exercício na Agência Brasileira de Inteligência -
ABIN.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 3.317, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Art. 2º, inciso II, da Portaria nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, resolve:

Designar o servidor CARLOS EDUARDO CAMELO GRA-
NATO, matrícula SIAPE nº 2026935, CPF nº 020.508.711-63, para o
encargo de substituto de Coordenador, código DAS 101.3 do Ga-
binete da Secretaria Nacional de Portos deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente ocu-
pado por PAULO SERGIO BARBOSA.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.803, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à ADÉLIA MIRANDA MAIA, viúva do ex-servidor
VITAL SALDANHA MAIA, matrícula SIAPE nº. 861182, originário
do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido
na inatividade em 07 de abril de 2017, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência a partir da Data da Publicação do Ato
e efeitos financeiros a partir de 07 de abril de 2017, data do óbito do
ex-servidor. (Processo SEI nº 50.000.020.597/2017) MA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.964, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, de
acordo com a decisão Judicial proferida pela 3ª Vara Cível em Santa
Catarina, nos autos da ação judicial nº 478/88, resolve:

PORTARIA Nº 3.266, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar a portaria Portaria CGRH nº 3523 de 13 de de-
zembro de 2007, publicada no DOU em 17/12/2007 , MARIA CE-
CÍLIA DE JESUS COSTA. Onde se lê, "do cargo de Artifice de
Mecânica (NI), Classe S, Padrão III, a partir de 13 de agosto de 2007,
data da opção da pensão por este ministério, com vigência a partir de
01 de dezembro de 2007, data de sua implantação em folha de
pagamento, com cumprimento das normas pertinentes à sua habi-
litação", leia-se, "do cargo de Artifice de Mecânica NI30, com vi-
gência a partir de 06 de dezembro de 2007, data de sua inclusão".
(Processo n.º 50000.043326/2005-12).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.031, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 2.086, de 22 de junho
de 2017, tendo em vista as autorizações expedidas pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão contidas na Portaria nº
344, de 11 de novembro de 2016 e na Portaria nº 111, de 27 de abril de 2017, e considerando o que consta do processo nº
00058.509761/2016-32, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital ESAF nº 76, de 4 de
dezembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 99 a 109, com resultado
homologado pelo Edital ESAF nº 109, de 22 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2016,
Seção 3, páginas 102 e 103, e pelo Edital ESAF nº 1, de 3 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5 de janeiro
de 2017, Seção 3, página 83, a seguir mencionados:

Analista Administrativo - Área 2, Classe A, Padrão I

. CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO
A P R O VA D O

LOCALIDADE DA VA-
GA

CÓDIGO DA VA-
GA

MOTIVO DA NOMEAÇÃO

. 9 Willian Rocha Bical-
ho

Brasília 0818717 Exoneração de LUCIO THADEU COELHO DE
MOURA, publicada no DOU em 14/08/2017
pela Portaria nº 2.715, de 9 de agosto de

2017.
. 12 Paulo Cesar De Souza

Filho
Brasília 0818714 Exoneração de MARCONDES ALMEIDA COR-

REIA, publicada no DOU em 14/08/2017 pela
Portaria nº 2.672, de 7 de agosto de 2017.

Art. 2º. Os candidatos nomeados, depois de submetidos à inspeção médica oficial, e considerados aptos ao exercício do cargo,
poderão apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos arts. 13, 14, 15 e 16 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse
e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação para posse estabelecidas no sítio eletrônico
da ANAC na rede mundial de computadores - endereço https://www.anac.gov.br/acesso-a-informacao/concurso-publico.

Art. 3º O exercício dos candidatos dar-se-á na sede da ANAC em Brasília (DF), localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 09,
Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A. CEP 70.308-200.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.527334/2017-17, resolve:

Nº 2.985 - Exonerar RAFAEL RODRIGUES DIAS PEREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1586336, do Cargo Comissionado Técnico, código
CCT III, da Gerência Técnica de Certificação AVSEC, da Gerência
de Segurança da Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita, da
Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em
Brasília (DF).

Nº 2.986 - Nomear GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOU-
VEIA, matrícula SIAPE nº 1586293, para exercer o Cargo Comis-
sionado Técnico, código CCT III, na Gerência Técnica de Controle
de Qualidade AVSEC, da Gerência de Segurança da Aviação Civil
contra Atos de Interferência Ilícita, da Superintendência de Infraes-
trutura Aeroportuária desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE
QUEIROZ

Conceder Pensão indenizatória ao Senhor Elcio Jose de Sou-
za, a partir de 01 de agosto de 2016 até 31 de agosto de 2023, data
em que este completará 65 (sessenta e cinco) anos de idade. (Processo
SEI n° 50000.112012/2016-20) SC.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 409, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituta, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 26 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 3.000, publicada no D.O.U. de 18 de
fevereiro de 2009, considerando o Termo de Execução Descen-
tralizada - TED nº 001/2016, Processo nº 50500.133771/2016-95,
firmado entre a ANTT e a Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC, resolve:

Art. 1º Designar como gestor do referido Termo de Exe-
cução Descentralizada o servidor GILBERTO GUIMARÃES
MENDES, e como gestor-substituto o servidor FERNANDO AU-
GUSTO FORMIGA - matrícula SIAPE nº 1567251.

Art. 2º Designar como fiscal do referido Termo de Exe-
cução Descentralizada o servidor ALEXANDRE PORTO MEN-
DES DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1672686, e como fiscal-
substituto o servidor JEAN MAFRA DOS REIS, Matrícula SIAPE
nº 1213093.

Art. 3º O fiscal e o gestor convalidam os atos até aqui
praticados.

Art. 4º Revogar a Portaria n° 302, de 31 de maio de
2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Nº 1.642 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCONI TAVARES DE
OLIVEIRA JUNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5085-7, CPF nº 020.563.965-80, da função de Chefe
de Serviço de Operações, código FCPE-101.1 da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de Sergipe desta
Autarquia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.643 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ZENOBIO AMARO DE SAN-
TANA JUNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4002-9, CPF nº 797.933.125-72, para exercer a função de Chefe de
Serviço de Operações, código FCPE-101.1 da Coordenação de Engenharia
da Superintendência Regional no Estado de Sergipe desta Autarquia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.644 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCILA COSTA SA-
LES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5531-0, CPF nº 127.275.937-75, dos encargos de substituta eventual
do Chefe de Serviço de Operações, código FCPE-101.1 da Coor-
denação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de
Sergipe desta Autarquia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

kelly.mourao
Realce


	64 (Left3Col_ED) - 06/09/2017 do206-c

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-06T00:04:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




